DE LAURACO

1 F° 71 b Anno Domini M°CC°XL°V°, IIII° ydus Iulii¹ Poncius de Turre iunior filius quondam Rotgerii de Turre t. i. d. qd postquam fecit confessionem suam Fratri Ferrario inq. non vidit h.

Dixit tamen quod ante p. conf. vidit h. publice stantes apud Laurac sed non cred. nec ad.. Et sunt XX anni vel circa.

Item dixit qd vidit Ar. de Villapencha et soc. eius h. in area Rotgerii de Turre patris i.t. prope Miraval et v i c e dictum patrem suum et Ar. Catbert qui duxit ibi d.h., et i.t. de mandato patris sui associavit eos parum, s n a n v a. Et sunt XX anni vel circa.

Item vidit apud Laurac in domo Willelmi Catbert senioris Ramundam de Banheiras et soc. s.h. et v i c e Adalasiam novercam i.t. et ipsum Willelmum Catbert et uxorem eius, sed nec i.t. nec alii ad. ibi d.h..Et sunt XIX anni vel circa.

Item vidit bis duos h. nomina quorum ignorat in domo Bernardi de Sancto Martino ubi Rotgerius de Turre pater i. t .qui tunc infirmabatur in infirmitate qua decessit, tamen non vidit d.h. coram dicto patre suo. Et vidit in dicta domo cum d.h. W. de Insula et W. de Balaguer milites et Faber de Prato tenebat clavem domus ubi stabant d. h., sed i.t. n a n v a. Et sunt XII anni vel circa.

Dixit etiam quod Bernardus de Sancto Juliano miles dixit ipsi t. qd ipse B. interfuit hereticoni dicti Rotgerii patris i.t. et fuit ipse B. confessus hoc Fratri Ferrario, et i.t. eredit d. patrem suum hereticum fuisse in infirmitate qua decessit, tamen non vidit nec interfuit dicte hereticoni.

Dixit etiam qd B. de Sancto Martino dixit pluries i.t. qd persolveret ei partem quingentorum solidorum quos pater i.t. legaverat hereticis, qd i.t. noluit facere.

Item vidit in nemore Ramundii Ysarni prope Lanervila Bertrandum Martini et soc. eius h. et v i c e R. Arnal qui duxit i.t. ad d.h. et R. Ysarni predictum et Pagesium de Lanervila qui portavit ibi d.h. ad comedendum, et omnes ad. ibi d.h. preter i.t. sed omnes et i.t. comederunt ibi cum d.h.. Et sunt XI anni vel circa.

Item vidit Bertrandum Martini et soc. eius h. in domo Willelmi de la Ylha, Poncium Boneti et matrem ipsius Poncii Boneti et Poncium Canuti et W. de Lahilla. Et Poncium Canuti ad. ibi d.h., et tunc dictus Bertrandus peciit ab i.t. quingentos solidos melgorienses quos dicebat patrem ipsius habuisse in comenda a Navarra sorore Aymerici de Laurac antequam dicta Navarra fieret heretica. Et cum i.t. exiret de dicta domo invenit extra domum in quodam porticu Brunam sororem dicti Willelmi de Laylha. Et erant ibi cum ea plures homines et mulieres, sed non novit ibi aliquem propter obscuritatem noctis. Et sunt X anni vel circa.

Item vidit bis apud Dorna in quadam domo Geraldam de Caramanh matrem i.t. et s. eius h., et v i c e W. Calameraire qui duxit i.t. ad d.h., sed i.t. non ad. d. h.n v a. Et sunt X anni vel circa.

¹.12 juillet 1245.

Item vidit apud Laurac in domo Ar. de Frostal Ar. Prader et s.e.h. et v i c e R. Marti de Calhau barbitonsorem et Ar. de Frostal predictum et B. de la Polairia qui duxit i.t. ad d.h. et Willelmam Albara, s n a, tamen vidit B. Polairia ad.h. et R. Marti. Rt sunt tres anni vel circa.

Item obiavit quadam nocte Poncio Tholos et pluribus aliis hereticis prope ecclesiam de Bairescas, et erat cum eis Iohannes de Arnalda et plures alii quos non novit, et hoc fuit propredicto tempore.

Alibi non vidit h. quod recolat. Dixit etiam quod non cred. ...licet confessus fuerit Fratri Ferrario se plures h. adorasse. Dixit etiam qd audivit h. dicentes qd Deus non fecit visibilia ...et abiur. ...recognovit... et requisitus negavit veritatem de predictis coram Fratribus Willelmo Arnaldi et Stephano olim inquisitoribus. Et abiur. ..T. F. Ar. mprior S.S. et alii qui sunt in confession Willelmi Calhavel.

2 Item anno et die p. W. Calhavel t.i. d. quod postquam fecit conf. suam Fratri Ferrario non vidit h..

Dixit tamen qd ante predictam confessionem vidit Brunam et Ricxen hereticas in domo Willelmi Fabri qui postea fuit hereticus, et Vauram ancillam domus, P. Lavander et Cabestans. Et o. et i.t. ad. ibi d. h... Et sunt VII anni vel circa.

Item vidit Bertrandum Martini et .soc. **F° 72 a** e.h. in domo predicti Willelmî Fabri, et v. c e Amiel de Cabanaco militem et R. de Sancto Martino iunirem et Sedaser et R. fratres, W. Armanhac, Ar. Mazeler, P. Fabri, et o. et i.t. ad. ibi d.h.. Et sunt VI anni vel circa.

Item vidit in domo propria i. t. W. Vital et s.e.h. et v i c e R. Para, W. de Collart, et Laurencium et uxorem dicti Laurencii, W. Andrau et Albraiam uxorem eius, Ar. Mazeler et Mazairam uxorem eius et na Dias filiam Ar. Mazeler predicti, B. Guarsias et Alamandam matrem dicti Bernardi et Ramundam Borda filiam dicte Alamande et Vilarzel et uxorem Willelmi de Insula et uxorem Cicardi de Belfort et ipsum, Cichardum, Guiralt Sedasser et R. fratres, Auriagam, Ramundam Lavander et P. Lavander virum dicte Ramunde, Iohannem Bertholomeum et matrem d. Iohannis, Iohannem Poiet et Guaronam P. Benech et Aurlolam et Alboaram et P. virum dicte Alboare et Poncium de Savarduno qui duxit ibi d.h. et uxorem Ramundi Willelmi et Iohannem de Arnauda et Berdunam. Et fuit ibi factum aparelhamentum et o. et i.t. ad. ibi d.h. et audierunt pred. eorum. Et sunt VI anni vel circa.

Item alia vice vidit in domo propria i.t. B. de Mairevila et Soc. e.h. et vidit ibi c e Poncium Cuilha et Arbertam et Ar. Babot filium dicte Arberte et W. Fabri pelliperium, Alboaram et W. filium dicte Alboare, Iohannem Bartholomeu seniore, et o. et l.t. ad. ibi d.h.. Et sunt VI anni vel circa.

Item vidit alia vice in domo propria i.t. P. Fabri Trobar et s.e.h., et v i c e N'Orpays uxor Willelmi de Malespina, Poncium de Sancto Martino et B. fratres, Ar. Pastre, B. Delbosc et Gualhardam ux. eius et Ramundam uxorem P. de Lafaia, et o. et i.t. ad. ibi d.h.. Et sunt VI anni vel circa.

Item vidit in domo P. Alboara P. Fabri et s.e.h. et v i c e W. de Verseia et uxorem ipsius Willelmi et Ar. de Verseia filium dicti Willelmi clericum, et N'Arbertam et Ar. Babot filium dicte Arberte, Ar. Mazeler, et O. et i.t. ad. ibi d.h.. Et sunt VI anni vel circa.

Item vidit in domo B. Garssias Guillelmum del Nos et s.e.h. et v i c e Willelmum de Corbeiras et dictum Bernardum Guarsias et Ramundam Bordas sororem dicti Bernardi que fuit heretica et Verdunam et Alamandam Borda. Et o. et i.t. ad. ibi d.h.. Et hoc fuit eodem tempore.

Item vidit in domo P. Lavander P. Fabri et s.e.h. et v i c e Ramundam uxorem dicti P. Lavander, et i.t. et dicta Ramunda ad. ibi d.h.. Et fuit proped. tempore.

Item vidit in quadam horrea Bernardi Ot ubi stabat P. Fabri, W. Vitalis e s.e.h. et v i c e Bernardam uxorem Guiraldi Sancti Salvatoris et B. Sedasser cum III^{or} filiiS suis, Willelmo, Bernardo, Ramundo et Guiraldo, et Willelmam Auriagam, W. Forezt laboratorem et P. Finas et uxorem propredicti Petri, R. Salmarier et P. Lavander et Ramundam uxorem dicti P., B. Garsias et Alamandam matrem ipsius Bernardi Garsias et Ramundam sororemt ipsius B. et Willelmum Alboara virum dicte Willelme et P. filium eorum. Et i.t. et o.a.ad ibi d.h..

Item vidit alia vice in domo. ubi erat orreum dicti Bernardi et ubi stabat dlctus P. Fabri Donatum s.e.h. et vidit R. Barta militem et W. Ramach, W. Delverger, et o. et i.t. ad. ibi p.h.. Et hoc fuit predicto tempore.

Item vidit in domo Bernardi d'Auriac P. Fabri et s.e.h. et v i c e W. Fabri, Willelmam Auriaga et Geraldam et Alasais filias dicte Willelme, et o. et i.t. ad. ibi d.h.. Et hoc fuit predicto tempore.

Item vidit propredictum h. in domo Ramundi Copa, et v i c e matrem dicti R. Copa et Willelmam et Rixens sorores dicti Bamundi Copa et Alazais uxorem Willelmi Gauta et Willelmam filiam eorum, et o. et i. t. ad. ibi d.h.. Et fuit eodem tempore.

Item vidit in operatorio Bernardi Garsia P. Fabri et s.e.h. et v i c e P. Pages, P. Auriol, et o. et l.t. ... eodem tempore.

Item vidit in domo Bernarde Auriola Willelmum Fabri et s.e.h. et vice dictam Bernardam Auriola et Nomais filiam dicte Bernarde et Rixens uxorem i.t. et o. et i.t. ad. ... eodem tempore.

Item dixit quando¹ Willelmus Vitalis et s.s.h. fuerunt in domo i.t., et v i c e R. de Ravat militem et Ravat avunculum propredicti Ramundi de Ravat et B. de Sancto Martino iuniorem, sed non recolit si isti ad. ibi d.h. Et hoc fuit eodem tempore.

Item dixit qd cred. h. esse bonos. ..baptismus aque **F• 72 b** nichil valet. ..sunt XIII anni qd primo cred. et sunt V anni qd non. T. Ar.prior S.S., Stephanus archipresbiter de Laurac et Ar. ca. de Laurac et Ar. cap. de Podio Laurencii et B. inquisitor.

3 Item anno et die p. Willelma Garrona t. i. d. qd postquam fuit confessa Fratri Ferrario non vidit h. Dixit tamen qd ante predictam oonf vidit in domo propria i.t. Bernardam Fendelha et sociam e.h. et fuerunt ibi d. heretice per XV dies. Et venerunt ibi ad d.h. Ar. de Prada et s.e.h. et v i c e Iohannem den Arnauda, B. Garsias, Ar. Mazeler, R. Ioglar, Iohannem Bartholomeum et P. Fendelha filium dicte Bernarde Fendelha heretice et Ramundam uxorem ipsius P., non tamen simul sed divisim, et o. et i.t. ad. ibi d.h.. Et sunt III anni vel circa.

Item vidit alia vice in domo ipsius t. Ramundam et alias.duas h. quas duxit ibi Iohannes de Arnauda et Ar. Macellator, et i.t. et propredicti Iohannes et Arnaldus ad. lbi d.h.. Et hoc fuit eodem tempore.

Item vidit in domo Willelmi de Calhavel W. Vitalis et s.e.h. et alios IIII hereticos, et v i c e Ramundam uxorem Ramundi Willelmi et R. Paul, fratrem i.t. et Ar. Mazeler, et matrem ipsius Ar. et Na Dias sororem i. Arnaldi, Petrum Benag, Ramundum Joglar, Ramundam Bordas, et o. et i.t. ad. ibi d.h. et audierunt predicationem eorum.

Item vidit in domo Poncii de Savardu Arnaldam et matrem dicte Arnalde hereticas, et v i c e B. de Verseia et Aicelinam uxorem eius et Ramundum de Soreze et uxorem eius et Ramundam de Saverdu, et o. ...sunt III anni vel circa.

Item vidit in domo Ramunde Gairaude Bernardam Fendelha et s.e.h. et ad. ibi d. hereticas, et hoc fuit eodem tempore.

Item vidit in domo Iohannis de Arnauda Rixens et s.s.h.h. et fuit eodem tempore.

¹. *Corr.:*quod.

Item vidit in domo Bernarde de Nogareda P. Fabri et s.e.h. dum infirmaretur dicta Bernarda in infirmitate qua decessât, et v i c e Comptoriam filiam i.t. et Rixens Tonola et Iordanam tunc ancillam Arnaldi Fabri, Petronam Auriola et R. Noce filium dicte infirme et Sayssam filiam quondam P. d'Alanha et Aicelinam uxorem Arnaldi de Verseia et o. et i.t. ad. ibi d.h., sed non fuit ibi hereticata dicta infirma vidente i.t.. Et sunt IIIor anni vel circa.

Item vidit in domo P. Fabri Cotelher Donatum del Mas et s.e.h. et v i c e dictum P. Fabri et uxorem eius et i.t.ad. ibi d.h..

Item vidit in domo den Estolt de Fonterz viri i.t. Ar. de Fonterz et s.e.h., et v i c e dictum Estoltz et Ramundam de Cuc que postea fuit heretica et Genser sororem dicti Arnaldi de Fonterz heretici et o. et i.t. ad. ipi d.h. et comederunt cum eis. Et sunt XV anni vel circa.

Item vidit in domo i.t. Ramundam et s.s.hereticca quas duxit ibi Willelmus del Essart, et i.t. ad. ibi d.h.. Et sunt XV anni vel circa.

Item dixit qd cred. p.h. esse bonos h.. Et sunt XXV anni qd primo, ...et sunt II anni qd dimisit. ..conf. Fratri Ferrario .

Dixit tamen qd mater i.t. fuit heretica induta, et sunt XXXV anni vel ca qd est mortua. Et omnia ista revelavit F. Willelmo Arnaldi et postea fuit confessa omnia p. F. Ferrario.

Item dixit qd vidit B. de Mairevila et s.e.h. in domo P. d'Alanha dum dictus P. infirmaretur infirmitate qua decessit, et v i c e R. d' Alanha fratrem d. infirmi et Ar. d'Alanha avunculum dicti infirmi et Bernardam Fendelha, et o. et i. t. ad. ibi d.h. sed non fuit d. infirmus ibi hereticatus. Et sunt X anni vel circa.

Et abiur. et iur. etc.. .T. predicti.

4 Item anno et die quo supra. R. Stannatier t.i. d. qd postquam fuit confessus Fratri Willelmo Arnaldi et in manus eius o. heresim abiur., vidit R. Ymberti et soc. eius h. in domo B. d'Auriac, et v i c e Na Miracla uxorem Willelmi de Insula, G. Unaut, et Ramundam uxorem Cichardi de Belfort et Willelmam uxorem dicti Bernardi d'Auriac et Ramundam de Marval, sed nec i. nec alii ad. ibi d.h.. Et sunt IIII anni vel circa.

Item vidit in quadam domo ubi B. Ot tenebat bladum suum W. Vitalis h., et vidit i c e uxorem Geraldii de Sancto Salvatore, .B. Sedasser, et W. filium eius, P. Lavander et uxorem eius et na Dias Mazelarii et Willelmam matrem? Dicte Nadias, Willelmam Alboara et P. filium eius, et o. et i.t. ad. **F• 73 a** ibi d.h.. Et fuit eodem tempore.

Item vidit in domo Willelme Alboara duas h. de nominibus quarum non recolit, sed non ad. d.h.. Et fuit eodem tempore.

Item vidit in domo Willelmi de Calhavel R. Imberti et s.e.h. et v i c e dictum W. de Calhavel sed i.t. n a n v a, ethoc fuit eodem tempore.

Item dixit qd vidit pluries in nemore quod dicitur Lo Bosquet B. patrem Geraldii Unaut et s.e.h., quem dictus G. Unaut tenebat ibi, et i.t. stabat cum dicto G. Unaut, et mistrabat dictis h. ea que erant eis necessaria, sed B. de Godervila baiulus dicti G. Unaut tradebat i.t. et v i c e B. de Godervilha predictum iuniorum et Willelmam Cairol et Willelmam Metam de Cairol que postea fuerunt heretice et combuste, et i.t. ad. ibi d.h. pluries et vidit alios ad. et comedit pluries cum eis. Et sunt X anni vel circa.

Item dixit qd d. G. Unaut et R. de Godervila et i.t. et W. del Puh extraxerunt inde d.h. et duxerunt eos usque ad portam de Pomareda et dimiserunt eos ibi, et d.h. intraverunt villam de Pomareda et in crastinum i.t. et R. de Godervilha et W. del Puh invenerunt d.h. extra portam ville de Pomareda et duxerunt eos in quodam nemore prope Gaias¹, et deinde duxerunt d.h. usque prope castrum d'Albesu, et dimiserunt eos ibi. !

Alibi non vidit h. Dixit eiam qd cred. ... X anni qd primo cred. ...dimisit duo anni sunt vel circa. Et abiur. h. et iur. T. p. predicti.

¹. *Corr.*: Gaiam.

5 Item anno et die quo supra IIII ydus Iulii¹ R. de Soreze t.i. d. qd ante conf. quam fecit F. Willelmo Arnaldi inq. et post vidit pluries h. et in pluribus locis et pluries ad. et comedit cum eis et in domo propria receptavit et cred. ...sunt XVI anni qd primo cred. ...dimisit II anni sunt. Dixit etiam qd multa celavit F. Willelmo Arnaldi de hiis que fecerat usque ad illam diem qua fecit ipse conf. suam. Item dixit qd postmodo fuit confessus integre F. Ferrario.

Dixit etiam qd mater sua fuit heretica, et abiur. et iur. etc... T. Ste. archipresbiter de Laurac et Ar. Cerda, Fr. W. Pelisso et Fr B. inquisitor.

6 Item anno et die quo supra B. de Soreze filius propredicti Ramundi t.i.d. qd vidit pluries h. et pluries eos ad. et cred... V anni qd primo... II anni... omnia fuit conf. F. Ferrario et postea non vidit h.. Et abiur. h. et iur. etc.. T. predicti.

7 Item... B. Sedasser senior... pluries et in pluribus locis... XVIII anni qd cred., IIIor anni qd dimisit... Fr. Ferrario...

Dixit etiam qd vidit R. Barta militem ad. W. Vitalis et s.s.h. in domo in qua stabat P. Fabri Cotelher. Et sunt IIIor anni et amplius.

Dixit etiam qd quando vidit predictum R. Barta ad. W. Vitalis et s.s.h. in dicta domo, vidit ibidem W. de Calhavel. Et abiur.h. et iur. etc. T. predicti.

8 Item anno et die p. Sichardus de Belfort miles t.i. d. qd dolet et penitet quia celavit veritatem Fratri Willelmo Arnaldi inq..

Dixit etiam qd ante confessionem quam fecit Fratri Willelmo Arnaldi et post... vidit pluries h. et **F^o 73 b** ...XXV anni qd primo cred... duo anni qd non. ..Fr. Ferrario et postea non vidit ...

Dixit etiam qd mater et frater et tres sorores i.t. omnes fuerunt heretici.

Et abiur. et iur. etc... T. predicti.

9 Item anno et die p. Poncius de Savardu t.i. d. qd vidit pluries... sed i. t. dubitavit super hiis utrum essent vera vel non, sunt VI anni qd primo cred., III anni qd non. ..Fr. Ferrario et postea non vidit. ..non recolat si fuit confessus Fr. Willelmo. Et abiur...

Dixit etiam qd fama publica est qd R. Barta est credens hereticorum et amicus et i. cred. esse verum quia mater dicti Ramundi fuit heretica et quia audivit dici qd idem R. fuit familiaris hereticorum.

10 Item anno et die p. R. Sedasser iunior. ..pluries et in pluribus locis. ..VI anni. ..III anni. ..Fr. Ferrario. ..Fratri Willelmo Arnaldi non fuit confessus. Et abiur... T. predicti qui in conf. Sichardi de Belfort.

11 Anno et die p. B. Auriac t.i. d. qd dolet...Fr. Willelmo Arnaldi XV anni... III anni qd non cred... Fr. Ferrario... T. predicti.

12 Item... R. Copa t.i. d. quod fecit confessionem Fratri Willelmo Arnaldi et non celavit veritatem. Dixit tamen qd post predictam conf. vidit h. in duobus locis et ad. eos usque sexies et cred.. VIII anni... IIIor anni... confessus omnia ista Fr. Ferrario. Et abiur... T. predicti.

13 Item... W. Sedasser postquam ...Willelmo Arnaldi vidit... V, II anni...Ferrario. ..T. predicti.

¹ . 12 juillet 1245.

14 Item... P. Lavander... *F° 74 a* ...VI, II anni... Dixit etiam qd vidit R. Barta cum hereticis in domo del seiar, scilicet horrea, in qua manebat P. Fabri, sed non vidit eum ad. h. et sunt IIIor anni vel ca.

Dixit etiam quod quando vidit p. Ramundum Barta cum h. ibi erant dictus Ramundus Barta, W. del Nogger et W. Forzt et P. Fort fratres laboratores et Ramunda uxor i.t. et Braida uxor G. Sancti Salvatoris, et erat :bi W. Vitalis hereticus. Et abiut.. et.iur...predicti.

15 Item... Bonet Fabri. ...IIIor anni et dlmidius...II anni qd non... Fr. Ferrario. ..T. predicti.

16 Item... B. Garsias:... dolet et.penetet...: Dixit tamen qd ante ...et post vidit pluries...VI, II anni ... Ferrario. .predicti.

17 Item. ..Poncius de Rivali. ..X, ... IIII anni.

18 Item anno et die p. Ar. de Calha. .. V...III ... Ferrario.

19 Item... B. Cui lha...VI ...II...

20 Item ...Iohannes Bartholomeu t.i. d. qd non fuit confessus Fr. Willelmo Arnaldi neque Fratri Ferrario quia captus detinebatur apud Castrum Narbonensem quando F. Ferrarius faciebat inquisitionem de Lauraco.

Dixit tamen qd vidit bis in domo Bernarde Bartholomava matris i.t. Faber Trobar et s.s.h. et Arnaldam matrem eius h. et v i c e P. Lavander, Iohannem Bartholomeu fratrem i.t. et dictam Bernardam Bartholomeu matrem suam et Ricsen sororem eius et Petronam Poieta, P. Garriga, et o. et i.t. ad. d.h.. Et sunt IIIor anni.

Item vidit *F° 74 b* in damo P. Lavander dictam Arnaldam et matrem eius h., et v i c e d. P. Lavander et Ramundam uxorem i. P., G. Sedasser, Bonetum den Ar. Fabri, et o. et i.t. ad. ibi d.h.. Et sunt IIIor anni vel circa.

Item vidit in domo Willelmi de Cavalhel¹ duos h. quorum nomina ignorat et v i c e dictum Willelmum de Calhavel et Rixens uxorem dicti Willelmi, Iohannem de Arnauda, et o.et i.t. ad./ Et hoc fuit eodem tempore.

Item vidit in domo Petri Poncii Arnaudam et matrem dicte Arnaude h., et v i c e ipsum Petrum Poncii et Iohannem filium i. Petri et Balhas den Calso, B. Garsias, et o. et i.t. ad. ...Et hoc fuit eodem tempore.

Alibi non vidit... T. predicti.

21 Item anno et die p. Iohannes Assuiler ..X...II anni. ..Fr. Willelmo Ar. celavit veritatem... Fr. Ferrario...

Dixit etiam qd vidit P. Fabri et P. del Mas h. in monte supra domum leprosoꝝ et v c e R. Barta militem qui ducebat p. h. et Iohannem Assuiler filium i.t. qui ibat cum i.t.. Et sunt VII anni vel circa.

Et abiur... T.p.

22 Item... Iohannes Bartholomeu barbitonsor, ...VII ...IIIor anni... Ferrario...T.p.

23 Item ...Ar. de Frostal ...celavit W. Ar. ...Ferrario...XII,...III anni.

¹. Sic.

Dixit tamen qd R. Barta miles dilexit h. et credit i.t. esse verum, quia mater dicti R. fuit heretica et quia dictus R. erat familiaris h..

T. p.

24 Item anno et die p. R. Marti de Calhau consanguineus Bertrandi Martini episcopi hereticorum t.i. d. qd dolet...XVIII, **F° 75 a** ...II anni sunt... Ferrario...abiur... T. Ar. prior S.S. et illi qui sunt in predicta confessione Arnaldi de Frostal.

25 Item ...W. de Lasala... Willelmo Ar. ...nunquam cred... Ferrario. T. p..

26 Item... P. Laurencii t.i. d. qd vidit h. publice stantes apud Lauracum, sed non credit nec ad. ct sunt XXV anni vel circa. Alibi... audivit.

27 Item. ..P. Alboara. ..W. Ar. ...VI... annus et dimidius... Ferrario.

Dixit etiam qd habuit filium cognominatum W. et alium cognominatum Petrum, et audivit dici qd R. Barta dilexit et cre. h. et i.t. cred. esse verum quia mater d. R. fuit heretica et quia dictus R. fuit familiaris h. T. predicti.

28 Item ...Poncius Maurel vel de na Suau... XVII, ... XII anni... Ferrario...

Dixit etiam qd cred. R. Barta fuisse cred.h. quia mater eius fuit h.

29 Item... Willelma Alboara uxor P. de Alboara ... VIII ... II et dimidius ... Ferrario...

Dixit etiam qd habuit quendam filium hereticum et alium fugitivum. Item dixit qd audivit dici qd R. Barta miles fuit credens h. et i. t. cred. esse verum quia mater... T. p.

30 Item. ..Bernarda Marina t.i. d. qd non fuit confessa F. Willelmo Arnaldi quia quando ipse faciebat inquisitionem apud Laurac i.t. iacebat de partu ...XV anni qd primo cred. **F° 75 b** ..IIIor anni. ..Dixit etiam qd habuit fratrem et sororem hereticos, et abiur... T. p.

31 Item anno et die p. Ramunda Escadena dixit qd non fuit confessa F .Willelmo Arnaldi neque Fratri Ferrario.

Item dixit qd vidit h. publice stantes apud Lauracum et per aliam terram, et cred. eos bonos homines, tamen non ad. eos. Et sunt XXXV anni vel circa.

Item dixit qd vidit P. Fabri et s.e.h. in domo propria i.t. et v i c e P. Alboara iuniorem qui portavit eis ibi ad comedendum, et dictus P.Alboara ad.ibi d.h. sed i.t. non ad.. Et sunt VIII anni vel circa.

Item vidit in domo Poncii de Fendelha IIIor h. et v i c e do Poncium de Fendelha et familiam domus, s n a n v a. Et sunt XVIII anni.

Item vidit in domo Willelmi Fabri Pelhicer Poncium Tholos et s.e.h. et v i c e dictum W. Fabri et P. Fabri nepotem i. Willelmi et Vauram ancillam, et o. et i.t. ad. ibi d.h. et sunt X anni vel circa.

Alibi non vidit h. Dixit etiam qd cred...XX ...V anni.. T. p.¹

32 Item anno quo supra VI^{o2} ydus Iulii W. Rigaut leprosus i.i. d. qd apud Sanctum Paulum de Cadagos in domo Willelmi Medici avunculi sui vidit R. .de Carlipac et s.s.h. et v i c e W. Aycardi et B. Gui et P. Gui. et Ramundum Gui fratres et W. Fisa et B. Fisa filium suum cui displicebat factum hereticorum, et Bernardum Rigaut fratrem i. t., Ricardam Aucardam

¹ . *En marge* : Archipresbiter de Lauraguesio d. qd. R. Bartas miles suspendit duos servientes suos quia ceperant matrem dicti Ramundi et duas alias h.

² . 10 juillet 1245.

matrem dicti Willelmi Aichardi et dictus Willelmum Medici infirmus infirmitate qua decessit fuit a dictis hereticis hereticatus videntibus i.t. et omnibus aliis prenomatis preter B. Sigaut qui non interfuit dicte heretitioni sed ad. eos, et excepto Bernardo Fisa qui cooperuit faciem suam, qui noluit videre, sed omnes alii ad. d.h.. Et sunt XVII anni.

Item apud Sanctum Paulum extra villam in domo leprosorum vîdit dictum Raimundum de Carlipac et W. Richert 8.s.h. et venerunt ibi ad hereticandum Calvet leprosum qui tunc infirmabatur infirmitate qua decessit, et ipsemet miserat pro eis. Et hereticaverunt eum, et interfuerunt d.h. B. de Tholosa et Willelmus de Laurag qui custodiebat dictam leprosiam, sed, sicut i.t. dixit, ipse non habebat fidem in eis, et d. B. de Tholosa ad. ibi d.h.. Et sunt XVI anni.

Item dixit qd cum i.t. esset apud Lauracum in domo leprosorum, erat ibi quedam mulier nomine Bernarda concubina Ramundi Bartha que tunc infirmabatur, et d. R. Barta erat tunc faiditus, et tunc manebat in leprosia cotidie, et dissipabat omne bonum dicte domus, malo velle eorum qut erant ibi, et ad preces et ad instanciam dicti Ramundi Barta faiditi Iohannes Arnalda faiditus et Ar. Mazeler nunc combustus adduxerunt ad. dictam leprosiam P. del Mas et Poncium Tholos h. qui hereticaverunt dictam infirmam licèt primo recepisset corpus Domini. Tamen i.t. non interfuit, sed. audivit.dici a p.h. quedam verba quibus mediantibus credit dictam infirmam fuisse hereticatam, tamen i.t. non ad., sed. R. Barta ad. eos et fuerunt ibi per diem et noctem, sed tamen postea ibidem dictus P. multociens adoravit. Et sùnt III anni.

Item vidit in hortu exteriori domus leprosorum Tholosanam et matrem Bernardi Aymerici et quandam aliam hereticam quas conduxit ibi de Guaiano Poncius de Capella, et v i c e sororem Bernardi Aimerici et uxorem Bernardi Flamaso et W. Sartre et P. d.e Mauloc, sed. i.t. n a n v a, et B. Garsias et Ar.Mazeler extraxerunt de domo d.h.. Et hoc fuit prope tempus vindemiarum proximo preteritum.

P.h. cred. ..sicut ipsi dicebant.

Item dixit qd dictus R. **F^o 76 a** Bartha monuit i.t. qd diligeret h. et comendavit ei h. multum. Item dixit qd audivit a dicto Ramundo Barta qd baptismus et matrimonium et hostia sacrata nichil valent ad salutem, et quod corporum resurrectio non erat et quod dictus Ramundus non credebat nisi Novum Testamentum, et hoc audierunt Bamunda uxor i.t. et filius eius Hysarnus et Aimengars leprosa.

T. S. archipresbiter de Lauraco et Centulus capellanus de Sancto Ladgio et Frater W. Pelisso ord. Pred.

33 Item anno quo supra VII kls decembris¹ R. de Genebrieras t ii. d. qd vidit W. Vitalis et s.s.h. apud Sanctum Martinum de Lalanda in domo de Mir de Campolongo, et v i c e B. Mira, Hysarnum de Gibel et dictum Mir de Camplong, et i. t .et o. a. ad. Ibi d.h. ter. ..et sunt VII anni.

Item apud Sanctum Martinum in quadam area vidit dictum Vitalis et s.s.h., et v i c e Monlaur de Castronovo qui duxerat ibidem d.h. et dictum Mir de Camplong, s n a n v a. Et fuit eodem tempore.

Item apud Saissac in domo Willelmi B. d'Airos vidit ipsum W. B. d'Airos h., et neminem vidit cum eo, sed i.t. non ad. nec vidit ibi dictum Mir, sed i.t. n ad. n v ad.. Et fuit eodem tempore.

Item apud Laurac in domo Laurencii del Rival vidit d.B. de Rica² et s.s.h. et v i c e Laurencium et Mondinam uxorem dicti Laurencii, et i.t. ad. s n v a ad., et sunt VIII ann1.

¹ . 25 novembre 1245.

² . Sic.

Item apud Laurac in domo Petri d'Alanha vidit propedictos h. et vic e d. Petrum d'Alanha et Saissam filiam dicti Petri et Fabrum Richar de Gaia defunctum et Na Fendelha de Gaia, Dominicum R. Paul et Ramundam uxorem Terreni Fabri, s n a n va et sunt XI anni.

Item in quodam nemore d' Esquier vidit Guilabertum de Castris et octo alios h. et hereticas, et vic e W. de la Hylha et R. Carric et Sancho et B. de Pomars de Fanoiovis et Brunum de Fanoiovis milites, Ar. de Verseia, B. de Fanoiovis, et i.t. et o.a. duxerunt d.h. de illo nemore usque ad Al Bezu, et tradiderunt eos Bernardo Cermo seniori, s n a n v a. Et sunt XVI anni.

Item apud Lordat in domo Arnaldi de Vilamur vidit Ramundum de Raissorenis hereticum et Ramundam Donezac hereticam et vic e P. Donezac et Ferrando Donezac et W. Petri de Montlaur, s n a n v a. Et sunt XX anni.

Alibi non ...abiur.. etc.. T. Ste. archipresbiter de Laurac et Ar. ca. dels Cassers et Ar. Rames et Fr. Bernardus de Caucio inquisitor.

34 Item anno quo supra V kls decembris¹ P. Marti vel Sancho t.i. d. qd vidit apud Casarils in domo Willelmi Arnaldi de Cazalis Petrum Faure et s.s.h. et vic e G. Sanz, B. Colom et G. de Sancto Salvatore et plures alios de quibus non recolit, s n a n v a. Et sunt III anni vel circa, et hoc fuit postquam fuit confessus Fratri Willelmo Arnaldi inquisitori².

Item apud Laurac in domo i.t. vidit Rixendem et s.s.h., et vic e P. Willelmi Camart, et ibi i.t. et d. P. ad. dictam Rixendem, et iacuerunt ibi per III noctes. Et sunt VII anni.

Item dixit qd cred. ..VIII ... VII anni. ..abiur. ..T. Ar. prior S.S. et Ar. Cerda et F. B. de Caucio innquisitor.

35 Item anno et die p. Willelma Verduna t.i. d. qd apud Laurac in domo B. Garsias vidit tres h. quorum nomina non recolit, et vic e B. Garsias et Ar. Mazeler et R. Ioglar et Ar. Balath, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h. et audierunt pred. eorum, et sunt VII anni.

Item in domo Willelmi de Calhavel vidit W. Vital et s.s.h. et vic e W. de Calhavel et Rixendem uxorem eius et Bartholomeam matrem Io. Bartholomei, et Ar. Mazeler, R. Cedasser et W. Sedasser, Ar. Pastorem, W. Andrea, Aiselina den Verseia, Ramuhdam uxorem Ramundi de Marvalh et i. t. et o. ad. ibi d.h. bis et audielunt pred. eorum. Et sunt VIII anni vel circa.

Item in domo Iohannis de N'Arnauda **F^o 76 b** vidit Ramundam Borda et s.s. hereticas et vic e dictum Iohannem et i.t. ad. eas et audivit pred. earum. Et fuit eodem tempore.

Item alia vice vidit in domo B. Garsie Poncium Tholos et soc.s.h. et vic e dictum B. et i.t. et d.B. ad. eos ibi bis. Et fuit eodem tempore.

Item dixit qd cred VIII ...,III anni, ...Ferrario... T. p.

36 Item anno et die p. Ramunda uxor Petri Lavander t.i. d. qd in domo i.t. vidit P. Fabri et s.s.h. et vic e virum i.t. et B. Sedasser patrem i.t. et R. Sedasser et G. fratres i.t. et B. Auriac et Willelma uxor i. B. et i.t. et o.a. ad. ibi d.h. ter, et audierunt pred. eorum et i.t. comedit cum eis. Et sunt VI anni vel circa.

Item in domo Petri Alboara vidit Bernardum del Mas et s.s.h. et vic e Alpais uxorem Willelmi de Mala Espina et Willelmam Auriaga, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h.. Et fuit eodem tempore.

Item in domo Petri Fabri Coteler vel Garros vidit Willelmum Vitalis et s.s.h. et vic e Na Braida uxorem Geraldii de Sancto Salvatore s n a n v a nec aud. pred. eorum. Et fuit eodem tempore.

Item dixit qd cred.h. ...VIII, ... III anni... Ferrario... T. p.

¹ .27 novembre 1245.

² . *En marge* : relapsus.

37 Item anno et die p. Willelmus Andrea t.i. dixit qd in domo Willelmi de Calhavel vidit Willelmum Vitalis et s.s.h. et v i c e R. Paul, Willelma Garrona, Ar. Mazeler, Poncium de Savardu, Iohannes den Arnalda, R.Sedasser, Willelma Mazelaia, R. Iocglar, P. Alboara iuvenem, P. Benedictum et Albrizam uxorem i.t., Ar. Babott, P. de Fendelha, et i.t. et o.a. ad. d.h. et audierunt pred. eorum. Et sunt V anni.

Item in domo Iohannis de na Arnalda apud Laurac vidit Poncium Tholos et s.s.h. et v ipsum Iohannem de na Arnalda qui duxit ipsum qui loquitur ibi, et Ar. Mazeler et Laurencium Assuiler, s n a n v a. Et sunt V anni vel circa.

Item vidit in domo Petrone Poieta Arnaldam Trobadam et matrem ipsius Amade hereticas, et v i ipsam Petronam Pogetam et Bernardam neptem ipsius Petrone et Bernardum Garsias, qui traxit inde d. hereticas, e.d n a n v a. Et fuit eodem temp.

Item dixit qd dum ipse infirmaretur gravi infirmitate in domo Ramundi Ioglar apud Laurac, idem Ramundus Ioglar, Laurencius Afuler et Ar. Mazeler duxerunt ad i.t. Poncium Tholos et s.s.h. et rogaverunt i.t. qd faceret se hereticari, qd i.t. facere noluit, et v i c e Ramundum Delbosc et B. fratrem dicti Ramundi, et Bernardum Andreu, s n a n v a. Et hoc fuit tempore quo Fratres Predicatores inquisitores fuerunt interfecti apud Avinionem.

Item dixit qd quadam vice obviavit Willelmo de Vilarsel in carreria apud Laurac, et tunc d. Willelmus rogavit i.t. si volebat de pane benedicto, et i.t. responiit qd sic, et tunc d. Willelmus dedit i.t. dé dicto pane, et postea d. Willelmus dixit i.t. qd ille panis quem i. dederat erat panis benedictus ab hereticis. Et fuit eodem tempore.

Pred. h.. cred... Predicta fecit postquam fuit confessus FF Guillelmo Arnaldi et s.s. inq. apud Laurag et hec omnia fuit confessus F. Ferrario apud Laurag. Et abiur... T. pred..

38 Item anno et die p. Poncius Capa t.i. dixit qd vidit in domo B. Dauriag apud Laurag Ar. Pradier et s.e.h. et v i c e B. de Sancto Martino, Geraldum Sedasser, et B. Sedasser et Willelmum Sedasser et R. fratres et Bernardum Sedasser patrem dictorum, et tunc Bernardus predictus de Sancto Martino emit pisces ab ipso t. et rogavit ipsum **F• 77 a** t. qd portaret ex parte i. Bernardi in domum Bernardi Garsias, qd fecit, et invenit ibi P. Faure et s.s.h.. Et v i P. Fresal et W. Vessal, s n a n v a. Et sunt V anni vel circa.

Item vidit in domo i.t. propria Ramundam Bordaz et s.s.h., et fuerunt ibi dicte h. per tres dies, et v i c e Petrum Fabri et s.s.h. qui venerunt ibi ad dictas hereticas, et v i c e Sichardum de Belfort militem, Iohannem de na Arnalda, Petrum Lavander et uxorem ipsius Petri, Willelmam uxorem Petri Fabrl Coteler, Bernardum de Vazega et Aicelinam uxorem eius, Willelm de Ganes, Rixen Folhosa, P. Beneg et plures alios de quibus non recolit, et i.t. et Sichardus de Belfort et Iohannes de na Arnalda ad. ibi d.h. ter... et fuit eodem tempore.

P. h. cred... Predicta fuit confessus F. Ferrario apud Saissac et postea non vidit. .. T. p..

39 Anno et die p. Bernardus de Villanova t. i. d. qd vidit Bernardum de Mazerolas et s.s.h. apud Laurag in domibus ipsorum hereticorum et stetit cum d.h. per annum, et docebant eum suere, et vidit plures homines venientes ad operatorium d. hereticorum, sed non recolit de nominibus, et pluries i.t. ad. d.h. ter ... Et sunt XL anni vel circa.

Pred.h. cred... Predicta fuit confessus F. Willelmo Arnaldi et F. Ferrario, et postea non vidit h. et sunt XL anni,... XX anni, etc. ..T. p.

40 Anno et die p. Petrona Fizela t.i. d. qd vidit in domo i.t. prapria Ramundam et filiam dicte Ramunde hereticas, sed nullum vidit ibi nec ad. eas, et sunt XVII anni vel circa.

Item d. qd postquam fuit confessa F. Willelmo Arnaldi inquisitori et abiur. heresim vidit in cabana Iohannis Assuiler ubi iacebat infirmus Laurencius Assuiler filius ipsius Iohannis duos h. quos non novit, et v i c d.h. Bonet Faure, B. Cuilha, Ar. Culha fratres,

Iohannem Asuiler, Arzeler et Ar. Babot qui duxit ibi d.h., Bernardum Roco, B. Delbosc, et tunc infirmus rogavit d.h. quod reciperent ipsum, sed tamen ipsi noluerunt ipsum recipere quia multum iuvenis erat, et dum ipse infirmus audivit qd nolebant ipsum recipere, infirmus clausit oculos quasi mortuus, et tanta cito d. heretici posuerunt librum super capud dicti iuvenis et i.t. et o. a. ad. ibi d.h. flexibus¹ genibus, et fuerunt hoc anno in estate IIIIor anni vel Ve.

Pred. cred., sed non audivit eos dicentes errores. Predicta fecit postquam abiur. her. coram Fr. Willelmo Arnaldi inquisitari, et abiur... T. pred.

41 Item anno et die p. P. Fize1 filius Ramundi Fize1 t.i. d. qd quadam die portavit ad opus h. quos non novit unum picherium plenum vini in domo Iohannis de Na Arnalda, s n a n v a. Et sunt Ve anni vel circa.

Item vidit Petrum Fabri et soc. s.h. in operatorio Iohannis de Na Arnalda et v i c e W. Andreu, Poncium Copa, P. Copa, Petrona Auriola, Petrum Beneg, et omnes excepto d. teste ad. p.h.. Et fuit eodem tempore.

Item vidit in dmmo Petrone Auriola Petrum Fabri et s.s.h. et v i c e Petrum Pages, P. Auriol, Petronam Auriola, Petrum Beneg, et omnes excepto d.t. ad. ibi d.h. et fuit eodem tempore.

P. h. non cred. ..nec audivit. **F• 77 b** Predicta fuit confessus Fratri Ferrario inq. apud Saisac et postea non vidit h. et abjur...T. Pred.

42 Anno quo supra VII kls decembris² Ramundus Sedasser t.i. d. qd vidit apud Lauracum in domo Willelmi Faure Pelliparii Petrum Faure et s.s.h. et v i c e dictum Willelmum Faure et Vaietam ancillam eius, et o. et i.t. ad., et sunt V anni.

Item vidit in domo Bernardi Guarsia apud Lauracum Ramundum Ysarni et s.s., et v i c e Ramundum de Soreze et d. B. Guarsias et Willelmam uxorem Bernardi Fortis, Guiraldum Sedasser et alios de quibus non recordat, et ibi o. et i.t. ad., et audierunt pred. eorum, et fuit eodem tempore.

Item apud Lauracum in domo Willelmi Calhavel W. Vitalis et s.s.h. et v i c e Ramundum Pauli, Ar. Pastre, Willelmam Garrona, Ramandam uxorem Ramundi Willelmi militis, Albraza uxor Willelmi Andrea et W. Calhavel et Rixen uxor eius et alios de quibus non recordatur, et o. et i.t. ad. ibi d.h. et aud. pred. et fuit e t.

Item vidit apud Laurac in domo Petri Fabri qui aliter nominatur P. Gairo Willelmum Vitalis et s.s.h. et v i c e d. P. Fabri et Willelmam uxorem suam et alios... eodem teppore. ,

Item vidit³ Lauracum in domo Petri Lavander Fratrem Bernardum et s.s.h. et v i c e dictum P. Lavander et Ramundam uxorem eius, Poncium de Savarduno, Bernardum Richardi de Vitbran, Ar. Cuelha, Guiraldum Sedasser, P. de Guarriga, Iohannem Affuiler et alios. ...eodem tempore.

Item vidit in domo Bernardi Verger apud Lauracum Bertrandum Martini episcopum h. et s.s.h. et v i c e d. B. Verger et Willelmam matrem eius, Iohannem del Verger, Petrum Auriol, Petrum Pages, Poncium Cuelha, B. Cuelha, B. Sedasser fratrem i. t. et Iohannem Bartholomei Mager et Iohannem Bartholomei fratrem eius, et Willelmam Faure Pellicerii, Ramundum de Capite stagno, et alios de quibus non recordatur, et o. et i.t. ad. et aud. pred. eorum et pacem ab eisdem acceperunt, et sunt Ve anni vel circa.

Pred. h. cred. ...VI vel VII, ...fuit in illa credulitate per annum et dimidium, et fuit confessus F. Ferrario et postea non... T. Ar. prior S.S., Ar. Cerda et Fr. Bernardus inquisitor.⁴

¹ . Sic.

² .15 novembre 1245.

³ . Adde: apud.

⁴ *En marge* : Iste non comparuit coram F. Guillelmo Ar^{di}.

43 Item anno et die p. Ar. Furnerii t.i. d. qd vidit apud Lauracum in area del Verger duos h. quorum nomina ignorat et v i c e Bernardum de Bosco et Poncium de Savarduno qui adduxit i.t. ibi, et alios de quibus non recordatur, et o. et i.t. ad. ibi p.h. et audierunt pred. eorum. Et sunt VI anni vel circa.

Item vidit apud Laurac in domo Iohannis de na Arnalda quam conducebat Petrona Audriac duos h. quorum n. i. , et v i c e Petrum Pages, P. Auriol, et Poncium de Savarduno et plures alios de quibus non recordatur, et o.et i.t. ad. d.h. et audi. pred. eorum, et fult eodan tempore.

Item vidit in domo Poncii de Savarduno apua Lauracum duos h. q.n.i. et v i c e Petrum Lavander, Iohannem de na Arnalda, Poncium de Savarduno predictum et matrem eius et alios de quibus n.r. et o.et i.t. ad. ibi d.h. et aud. pred.e.. Et sunt VII anni vel circa.

Item vidit in nemore inter Gaianum et Sanctum Salvatorem h. q.n.i., v i c e Arnaldum Iuliani et sororem eius que apud Sanctum Salvatorem habet virum, et o. et i.t. ad. ibi d.h.. Et fuit eodem tempore.

Et hec omnia vidit i. postquam fuit confessus F. Willelmo Arnaldi et s.s. olim inq. , et abiur. ...recidisse¹. Dixit etiam qd p. cred. ..VII anni. ..et stetit in illa credentia usquequo confessus fuit F. Ferrario apud Saissacum. Et abiur.. T. predicti.

44 F• 78 a Item anno et die p. Petrus Pages t.i. d. qd vidit apud Sanctum Martinum de Landa in domo Arnaldi Ysarni senioris duos h. quos non cognovit, et v i c e dictum Ar. Ysarni et Probam ancillam eius et Arnaldum Ysarni iuniorem et Petrum Ysarni qu1 fuit ibi hereticatus dum infirmabatur gravi infirmitate a predictis h. et promisit dictis h. Ar. Ysarni senior iam dictus pro hereticatione infirmi predicti unum sextarium frumenti, et o. preter i.t. ad. ibi d.h.. Et sunt VII anni.

Item vidit apud Lauracum in domo Bernardi del Verger Bertrandum Martini et s.h. et v i c e dictum Bernardum Verger et Willelmam matrem eius, Rainaut, Iohannem de na Arnalda, Ramundum de Capite stagno, P. Beneg et plures alios de quibus non recolit, et o. et i.t. audierunt pred. d.h. et ad. eos. Et sunt sex anni vel circa.

Item vidit apud Lauracum in operatorio B. Garsias duos h. q.n.i. et v i c e d. Bernardum Garsias, Ramundum de Capite Stagno, Petrum Auriol, et alios de q.n. recolit et o. et i.t. ad. ibi d.h. et aud. pred. eorum. Et fuit eodem tempore.

Item vidit apud Lauracum in operatorio Iohannis de N'Arnalda duos h. q.n.i. et v i c e d. Iohannem de N'Arnalda, Petronam Auriola et Nomais filiam eius, Petrum Lavander, Arnaldum Fornerii et alios de q.n.r. et o. et i.t. ad. ibi d.h. et aud. pred. eorum. Et fuit eodem tempore.

Dixit etiam qd omnia supradicta vidit postquam fuit confessus et abiur.h. in manu F. Willelmi Arnaldi inq. ..recidisse ...Vil annii... in dicta credulitate per tres annos, et fuit confessus F. Ferrario apud Saissacum et postea non vidit h.. Et abiur. ..T. predicti.

45 Item anno et die p. Petrus Auriol t. i. d. qd vidit apud Lauracum in operatorio Bernardi Guarsias Faure Trobat et s.e.h. et v i c e d. B. Guarsias, Petrum Bonet, Iohannem de Na Arnalda, Bernardum de Bosco, Bonetum Faure et Ramundum Bordas, Petrum Pages et alios de q.n. r. et o. et i. t. ad. ibi d.h. et aud. .pred. eorum. Et sunt Ve anni.

Item vidit apud Lauracum in domo Petrone Auriole W. Faure et s.s.h. et v ~c e Iohannem de na Arnalda, Petrum Alboara, Petrona Auriola et na Nommais filiam eius, et. Bernardum Garsias et o. et i.t. ad. ibi d.h. et aud. pred. eorum. Et sunt Ve anni vel circa .

¹ . *En marge* : relapsus.

Item vidit in operatorio Iohannis de na Arnalda Petrum Faure et s.s.h., et v i c e d. Iohannem de na Arnalda, Arnaldum 'Furnerii, Petrum Faure Coteler, P. Lavander, W. del Yssart, Petronam Auriola et Anomais filiam eius, et Petrum Fizal qui dixit i.t. de mandato Iohannis de na Arnalda quod veniret ibi, sed non ad. n v a quia heretici predicaverunt ibi quando i. t. venit, et fuit eodem temp.

Pred. h. cred. ...V, per annum.. .F. Ferrario. ..T. predicti.

46 Item anno et die p. Bernardus Verger t.i. d. qd vidit apud Lauracum in domo i.t. Bertrandum Martini et s.s. h. et v i c e W. Faure, Bernardum Sedasser et Bernardum Sedasser filium eius, Willelmum Sedasser, Petrum Beneg, Ramundum Gualhardum, Poncium Cuelha, Bernardum Cuelha, Iohannem Assieler, Petrum Pages, Bernart de Verseia, Iohannem Verger, W. del Vilarzel, Ramundum de Capite Stagno, W. del Ysart, Poncium Rainart, Alazais matrem i.t. et Bernardum Garsias, et o.et i.t. ad. ibi d.h. et aud. pred. eorum. Et sunt VI anni. Pred. h. cred. ...VI anni, per annum... Ferrario... T. predicti.

47 F° 78 b Item anno et die p. Willelma Gouta t. i. d. qd vidit apud Lauracum Willelmum Alboara h. et s.s.h., a quo Willelmo i.t. remanserat pregnans antequam redderet se hereticis, et v i c d.h. W. del Essart, R. de Soreze notarium, Petronam Auriola, Ar. Babot, et R. Mart1, et o. et i.t. aud. pred. eorum et ad. eos. Et sunt IIIor anni.

Item vidit apud Lauracum in domo Willelme Alberta Poncium Tholos et W. Alboara s.s.h.' et v i c e Ar. Macellarii, et Iohannem de Na Arnalda: et Willelmam Arboaram et Ar. Babot, filium eius, et o. et i.t. ad. ibi d.h.. Et fuit eodem t..

Item vidit in propredicta domo Ramundam Bordas et Bernardam de Manso et Willelmam den Peire Ar. hereticas, et v i c e Fabrissam sororem i.t. et Willelmam Ariberta, et ibi o. et i.t. ad. ibi d.h. et comederunt de pane benedicto ab eis. Et fuit eodem tempore.

Pred. h. cred IIIor anni, usquequo fuit confessa Fratri Ferrario apud Limosum. ...T. predicti.

48 Item anno et die p. Geraldus Sedasser t.i. d. qd vidit apud Lauracum in domo Petri Faure Coteler W. Ioulen et s.s.h. et v i c e W. de Calhavel, Petrum Forz, W. Fors, Willelmam uxorem Bernardi de Auriaco et dictum P. Faure et Willelmam uxorem eius, et alios plures de q.n.r. et o. et i.t. ad. ibi d. h. et aud. pred.. Et sunt Ve anni.

Item vidit apud Lauracum in domo Bernardi Guarsias Ramundum Ymberti et s.s.h. et v i c e Ramundum de Soreze, Petrum Lavander, Bernardum Sedasser patrem i.t. Ramundum de Soreze iuniorum, W. de Calhavel, et plures alios de q.n.r. et ..pred. eorum. Et fuit eodem tempore.

Item vidit apud Lauracum in domo Willelmi de Calhavel W. Vitalem et s.s.h., et v i c e d. W. de Calhavel, et Rixens uxorem eius, Ramundum Pauli, Ramundum Sedasser fratrem i.t., Willelmam Verduna, Ar. Pastre, Petrum Alboara et Willelmam uxorem eius, Bernardum Garsias, Iohannem de na Arnalda et alios. ..pred. eorum, et fuit eodem tempore.

Pred.h. cred. ...VI ann1., usque confessus fuit F. Ferrario apud Limosum, T. predicti. Hic non venit coram Fratre Willelmo Arnaldi inquisitore.

49 Item anno et die p. Poncius Cuella t.i. d. qd vidit apud Lauracum in domo Willelmi de Calhavel Bernardum de Mairovila et s.s.h. et vice d. Willelmum Calhavel et Rixendim uxorem eius, et Willelmum Alboara et alios de q.n.i. ... pred. ... ad. . Et sunt VI¹.

¹ .. Sic.

Item vidit apud Lauracum in domo Bernardi Verger Bertrandum Martini et s.s.h. et vice Bernardum Guarsias et Bernardum Cuelha filium i.t. et d. B. Verger et Iohannem Verger, Iohannem de Na Arnauda et alios. ..pred. et fuit eod. temp..

Item vidit apud Lauracum in domo Bernardi Guarsias Ar. Pradier et s.s.h., et vice Iohannem den Arnauda, Ramundum de Soreze et Ramundum de Soreze filium eius, B. de Soreze, P. Fort, Ramundum Iocglar, Poncium de Rival, Iohannem Bartholamei, et omnes... pred.. Et sunt V anni vel circa.

Item vidit apud Lauracum in domo Petri Lavander Poncium Tolos et s.s.h. et vice d. P. Lavander et Ramundam uxorem eius, Ramundum Bernardum Richardi et Ar. Cuelha fratrem i.t., et omnes...pred. ...et fuit eodem tempore.

Item vidit propredictos h. apud Lauracum **F° 79 a** in domo Arnaldi de Frostal et vidit Iohannem de na Arnalda, B. Guarsias, Guilhelm de Balaguer et Ar. Frostal predictum et Alaziais uxorem eius et o. et i.t. ...pred. et fuit e.t..

Item vidit in propredicta domo Ar. Prader et s.s.h. et vice P. Alboara iuniorem, Ar. de Frostal et Alazais uxorem eius, et omnes et i.t. ad. ...eadem temp.

Item vidit apud Lauracum in domo Bernardi Guarsias P. Alboara iuniorem et B. Guarsias, Ar. Macellarii et alios.. ad. pred., et fuit eod. tempore.

Dixit etiam qd omnia supradicta vidit postquam fuit confessus Fratri Willelmo Arnaldi olim inq.. et abiur. h. in manu eius, et sic confitetur...¹ ..V anni stetit... duos annos... Ferrario... T. predicti.

50 Anno quo supra V kls decembris² Petrus Fortis t.i. d. qd vidit apud Lauracum in domo Petri Lavander W. Faure et s.s.h., et vice d. P. Lavander et Ramundam uxorem eius et i.t. n a n v a. Dixit etiam qd i.t. reddidit tunc dicto Willelmo Faure heretico duos solidos et tres denarios quos accomodaverat i.testi. Et sunt IIIor anni.

Item vidit apud Lauracum in domo Bernardi Guarsias RamUndam Bordas et s.s.h. et vice d. B. Guarsias, et tunc i.t. et d. B. Guarsias ad. ibi d.h., et fuit e. t.

Item vidit apud Lauracum in domo Petri Fabri duos h. q.n.i. et vice Bernardum Sedasser et Bernardum Sedasser filium eius, Geraldum Sedasser, Willelmam Guarona, B. de Bosco iuniorem, et omnes... pred. et fuit eodem tempore.

Dixit etiam qd vidit supradicta postquam... Willelm Arnaldi...³ III, usquequo fuit confessus Ferrario apud Sayxacum. .T. predicti.

51 F° 79 v Item anno et die p. Bernarda uxor quondam Bartholomei de Clerenx t. i. d. qd receptavit in domo sua apud Lauracum Arnaldam sororem suam et Bernardam s.e.h. per VIII dies, et vice Iohannem Bartholomeum filium i. t. et Hugetam del Rival et Poncium del Rival maritum eius, Petronam Poieta, P. Lavander, Ramundum Sedasser, et omnes et i.t., non simul sed divisim, ad. ibi d.h.. Et sunt V anni vel circa.

Et hec fecit et vidit i.t. postquam confessa fuit fratri Willelmo Arnaldi et post abiuratam heresim in manu eius, ...V anni, donec confessa fuit F. Ferrario apud Saxiacum. Alibi non vidit h. nisi quando stabant publice apud Lauracum XX anni sunt, sad non ad. eos. Et ab1ur...T. predicti.

52 Item anno et die p. Willelma Molzeira uxor quondam Ar. Macellarii t. i. d. qd vidit apud Lauracum in domo Willelmi Calhavel⁴ et vice d. Willelmum Calhavel et Rixenz

¹. *En marge* : relapsus.

². 27 novembre 1245.

³. *En marge* : relapsus.

⁴. *Lacune*.

uxorem eius et P. Lavaner et Ramundam uxorem eius, Ramundum Pauli, Willelma Garrona, Iohannem de na Arnalda, Ramundum de Soreze iuniorem, Bernardum Garsias et alios. ..pred. eorum. Et sunt IIIor anni.

Item vidit apud Lauracum in domo Bernardi Garsias¹ et Petrum Lavaner et ibi i.t. et alii ad. d.h., et fuit eadem tempore.

Item vidit apud Lauracum in domo i.t. Petrum Faure et Donatum s.h. et v i c e Bêrnardum Guarsias et Ar. Macellarii filium i.t. et ibi o... ad... eodem t.

Et dictus Arnaldus filius i.t. fuit combustus apud Tholosam propter heresim.

Dixit etiam qd omnia supradicta.. postquam fuit confessa ... Willelmo Arnaldi. ..recidisse.

Item vidit apud Lauracum in domo Ar. Macellarii filii sui Alazaisim de Cuc et s.s.h. et Saurimunda uxor Bernardi de Manso miittébat d. hereticabus ad comedendum, quia dicta Alazais heretica erat mater eiusdem Saurimunde, et hoc fuit ante confessionem Fratri Willelmo Arnaldi, et sunt VII anni.

Pred.h. nunquam cred. ...Postea dixit qd confessa fuit F. Willelmo Arnaldi apud Limos, sed dictus Frater requisivit² eam de heresi. Et abiur. heresim et iur..T. predicti.

53 Anno quo supra VII kls decembris³ Amielh de Campolongo t.i. d. qd nunquam vidit h. nec ...audivit, Et abiur.h. et iur. T. Stephanus archipresbiter de Laurac, Nepos clericus, Frater Willelmus Pelisso et Frater B. inquisitor.

54 Anno quo supra XVI kls aprilis⁴ R. Polana t.i. d. qd quadam die Poncius Alamandi de Lescura misit quendam iuvenem bubulcum dicti Poncii i. t .apud Las Thoellas, et dixit i.t. qd Poncius Alamandi~ rogabat i.t. qd iret ad eum, qd et i.t. fêcit, et ivit ipse cum dicto iuvene apud Lascuram et invenit W. Galmaisa nunc captum pro heresi, et tunc l.t. et d1ctuS W. Galmaisa lverunt in quodam nemore, et tunc dictus W. Galmaisa dixit i.t. qd expectaret eum,et i.t. expectavit eum multum in dicto nemore, et postea dictus W. Galmaisa rediit ad i.t. cum .tribus aliis hominibus quorum duo erant heretici, et alter erat W. Hugo de Rocavidal qui tunc evaserat de aula domini Comitis de Sancto Felice, sed i.t. non ad. ibi p.h., nec v a. Et fuit hoc anno circa Epiphaniam.

Dixit etiam qd d. W. Galmaisa rogavit i.t. quod associaret dictum W. Hugonem, et tunc i.t. associavit p. W. Hugonem per leucam unam, et postea rediit.

Alibi non vidit. ..iur. coram Fratre B. inquisitore. T. Ar. prior S. Saturnini, R. ca. de Sancto Iuliano, B. prior de Vauro. Recognovit etiam ... T. predicti.

55 Anno quo supra octavo ydus iulii⁵ 3) Poncius de Turre miles filius Poncii de Turre .t.i. super crimine heresis de se et de aliis vivis et mortuis meram et plenam dicere veritatem, dixit qd apud Tholosam et apud Mirapeis et Lauracum et Montem Auriol et apud Perrelham et Montem Securum et in aliis locis vidit h. publice manentes, sed nullam familiaritatem habuit cum eis. Alibi non vidit. ..recepit.

Et fuit confessus F. Ferrario et Fratri G. Ar. quas confessiones concedat esse veras. Et abiur. her. et iur. etc... coram Fratre B. inquisitore. T. R. ca. Dealbate, Helyas ca de Ayros, et Petrus Ariberti publicus notarius qui hec scripsit.

¹ . *Lacune.*

² . *Adde:* non ?

³ . 25 nov embre 1245.

⁴ . 17 mars 1246, n.s..

⁵ . 3 juillet 1246 (*cf F° 191 a*).

*Voir la table des noms de personnes
au f° 195 v°*

DE SANCTO MICHAELE DE LANES DE LAURAGES

1 F° 80 a Anno Domini M°CC°XL°V° II° ydus Iunii¹. P. de Sancto Michaelē t.i. d. qd vidit apud Laurac hereticos publice manentes sed nullam familiaritatem habuit cum eis. Et sunt XX anni vel circa.

Item in domo B. de Sancto Michaelē militis vidit Bertrandum Martini et s.s.h. et v i c e ipsum Bernardum de Sto Michaelē et Willelmum B. filium Gualhardi Roger et Bertrandum Ramundi fratres et Ramundam Maire arquerium Comitis et R. de Lanēs baiulum Bernardi de Sto Michaelē, qui adduxerant ibi d.h. et uxorem dicti Bernardi de Sto Michaelē nomine N'Albia et N'Ot de Rival et Poncium Magrefort et Poncium de Bosc Mir et Gualhardam uxorem Iohannis Amièlh de Manso Sanctarum Puellarum et Arnaldum Baro capellanum de Sancto Michaelē et Ramundum de Malvezi et B. et Ar. fratres et Petrum Ros seniore et P. Ros iuvenem et Poncium Balans et Stephanum d'Avinho et plures alios de quibus non recolit, sed i.t. non ad., sed omnes alii ad. d.h. et omnes preter i.t. iuraverunt et fecerunt pactum inter se preter Ar. Baro predictum capellanum quem non vidit iuravisse nec adoravisse h., (sed vidit ipsum intransentem ad p.h.), quod nulli revelarent predicta. Et dicti h. fecerunt ibi apparelhamentum videntibus omnibus supradictis, et predicaverunt, et sunt XII anni.

Item cum i.t. esset in domo Bamundi Maire, i. Ramundus Maire rogavit i.t. qd cenaret cum ipso de quodam empastato anguilharum, qd habuerat de Bruno et socio suo h., qui erant tunc in dicta domo, ut i.t. audivit a dicto Ramundo Matfre. Et fuit eodem tempore.

Item apud Besceda in domo Arnaldi Caudera militis vidit W. Vitalis et s.s.h., et v i c e Ponciua de Ste Michaelē fratrem i.t. et W. Ar. notarium de la Besceda et P. Rigaut dominum de la Besceda et Sancho fratrem ipsius P. Rigaut et P. Cathalas militem et Ar. Caudeira militem et Andorras militem fratres et na Caudera matrem dicti Andorras, et plures alios de quibus non recolit. Et dictus hereticus exponebat ibi passionem Christi et dictus Willelmus Ramundi notarius de la Besceda legebat Passionem, sed i.t. non ad. nec vidit qd P. Rigaut et Sancho fratres et P. Cathalas ad. ibi d.h. Et i.t. et o. alii aud. pred. eorum. Et sunt XI anni vel circa.

Item apud Laurac cum Rogerius de Turre avunculus i. t. infirmaretur in domo Bernardi de Sancto Martino peccit ab i.t. qd faceret venire ad eum h., quia volebat hereticari, cui i.t. respondit qd non faceret, et statim i.t. recessit et ivit apud Castrum novum, et postmodum audivit dici qd dictus Rogerius factus erat hereticus, et i.t. rediit ad ipsum Rogerium et invenit eum laborantem in extremis. Et vidit ibi duos h. quorum nomina ignorat, et v i c e Adelasiam uxorem dicti Rotgeri et Poncium de la Tor, et Willelmum Sala et Balaguier militem et Ar. Fabri et Poncium Fort et B. de Sancto Iuliano milites et Poncium de Sancto Michaelē fratrem i.t. et Adaliasiam et Ermessen sorores i.t. et plures alios de quibus non recolit, s n a n v a. Et sunt VII anni.

Item dixit qd B. de Sancto Michaelē misit ibi² testi nuncium qd i.t. veniret ad Na Fizas matrem predicti B. de Sancto Michaelē infirmam que querebat h., sed i.t. noluit ire, sed postea audivit qd dicta infirma fuit hereticata et audivit dici qd R. Matres et W. filius Gualhardi

¹. 12 juin 1245.

². *Corr.*: ipsi.

Negre et R. de Lanes tunc adduxerunt ad dictam infirmam Bernardum de Maire¹ et s.s.h.. Et sunt VII anni vel circa.

Item dixit qd vidit pluries Adalassium hereticam sororem i.t. et duas alias hereticas in domo Bernardi de Sancto Michaelē, et vidit ibi pluries i. B. de Sto Michaelē et Albiam uxorem ipsius B. et Gualhardam uxorem Iohannis Amielh de Manso Sanctarum Puellarum, s n a n v a. Et sunt XV anni vel circa.

Item apud Tholosam in domo Alamandi de Roais cum infirmaretur ibi Ramundus de Castello Rocillo et² dictum Alamandum et plures alios de quibus non recolat, et i.t. locutus fuit ibi cum d.h. s n a n v a. nec vidit qd hereticarent d. Bamundum de Castello Rossillo. Et fuit eodem tempore.

Item apud Laurac vidit d. B. de Lamota et s.s.h. publice manentes, qui rogaverunt i.t. qd non faceret eis malum, et i.t. respondit qd nunquam faceret eis neque bonum neque malum. Et sunt XX anni.

Item apud Tholosam in quadam domo vidit dictam sororem patris i.t. heretice et plures alias hereticas et B. **F° 80 b** de la Mota et s.s.h. et d. heretici rogaverunt i.t. qd audiret predicationem eorum, et i.t. noluit, et vidit ibi Iohannam uxorem Bernardi Ramundi Tozetz de Tholosa, s n a n v a. Et fuit eodem tempore.

Item apud Vallem Druiham Petrus Rigaut³ dominus de La Besceda dixit i.t. si vellet videre h. quos habebat in domo sua et i.t. respondit qd non. Et sunt XII anni vel circa.

Dixit etiam qd audivit h. dicentes qd Deus non fecerat visibilia ... matrimonium non valet, sed i.t. non cred. ...audivit, et fuit confessus aliis inq. apud Limos, et postea non vidit h..

Item dixit qd audivit W. Tort de Exilio dicentem in barbatoria apud La Pomerada qd Ar. Baro predictus presbiter iniunxerat dicto Willelmo penitentiam de sextis feriis, et postea dictus Willelmus lusit cum dicto Ar. Baro presbitero ad scacos et lucratus est predictas VI ferias.

Item audivit a dicto Willelmo Tort qd dictus Ar. Baro quamvis sacerdos diligebat d.h. et comedebat cum eis apud La Bescedam.

Item dixit dictus testis qd dictus sacerdos fecit multa falsa mendacia apud Sanctum Michaelē et qd est multum familiaris Bernardi de Sto Michaelē et qd est blasphemus et ludit ad aleas, et qd propter ludum dimisit infirmos mori sine onctione et penitentia.

Et abiur. h. et iur. T. Ar. Prio: de .S.S., W. p. de Sto G... , et Fratres ordinis Pred. et Ar. Gasc et Frater B. inquisitor.

Dixit etiam qd Ramundus de Lanes et Poncius de Bosc Mir et frater eius W. de Bosc Mir et Gualharda uxor Iohannis Amielh de Manso Sanctarum Puellarum et Poncius W. de Gomevilla et B. de Monte Esqui spurius qui manet apud Calhavel sciunt heresim de Sto Michaelē de Lanes et de circumstantibus partibus terre et Ar. Baro ca. de Sto Michaelē de Lanes et W. filius Galhardi Negre et omnes pred. et Poncius Magrefort.

2 Item anno quo supra k1s Iulii⁴ B. dominus, de Sancto Michaelē de Lauragues miles t.i. d. qd cum esset puer vidit apud Avinionem Bonum Filium et s.s.h. in quadam domo, et vidit ibi plures homines quos non novit, s n a n v a. Et sunt XX anni vel circa.

Item vidit Adalassium de Monte Ferran amitam suam hereticam in quadam area apud Falgairac, et v i cum d.h. Poncium Hugonis et Galhardum de Parces sed nec i. nec alii ad. ibi d.h.. Et sunt XX anni vel circa.

¹ . *Corr.*: Manso, Mota ?

² . *Corr.*: vidit.

³ . *En marge*: Contra P. Rigaut.

⁴ . 1^{er} juillet 1245.

Item vidit G. Ademar d'Auriac in loco qui dicitur Lacoma, et erat cum i. t. Hugo del Castlar armiger i. t., sed n. a. d. h. Et hoc fuit predicto tempore.

Item dixit qd vidit Adalassium suam et s. e. h. apud Fonters, s n a d. h..

Item vidit duos h. apud Laurag in domo que nunc est Gera1di de Sto Sa1vatore, et v i c e Poncium de Noce de Laurac militem qui duxit i. t. ad d. h. s n a n v a. Et hoc fuit predicto tempore.

Item dixit qd cum esset apud Laurac W. de Insula invitavit i. t. ad iacendum, et in nocte i. t. ivit ad quandam cameram cum dicto Willelmo de Lahylla ad instanciam i. Willelmi et invenit ibi Bertrandum Martini et socios eius h., et vidit ibi plures homines et mulieres quos non novit, sed i. t. neminem vidit ad. d. h.. Et sunt XI anni vel circa.

Et fuit confessus Fratri Ferrario et s. s. inq. et F. Willelmo Ar.. Alibi non vidit. .audivit. Et abiur. her. et. Iur. etc. T. Ar. prior S. S. R. Ferriol, ca de Sto Iuliano, Ar. Cerda et Fr. B. inquisitor.

3 à 8 Item anno et die quo supra W. B. de Sto Michaeli dixit qd nunquam... Willelmus Ros... Ramundus Garriga... Ramundus Pingela... Ramundus Guila ... Paulus den Caver...

9 Item anno et die predictis Poncius Came1a t. i. d. qd apud Montem Esquivum vidit h. publice manentes, sed non ad. nec **F• 81 a** vidit ad., et sunt XL anni.

10 Item anno et die p. Ramundus Fabri filius quondam Stephani Fabri t. i. d. qd apud Montem Esquivum et in multis aliis locis terre vidit h. publice manentes, s n a n v a, et sunt XXX anni vel circa. Alibi. ..

11 à 13 Item anno et die p. Ar. Garriga... P. de Losal... Simon Gronba.

14 ...Petrus de Podio ...nunquam vidit h. nisi quendam captum ...

15 Item anno et die p. Petrus Andree t. i. dixit quod quadam vice vidit h. per villam Sti Michaelis transeuntes qui ibant ad parlamentum apud Montem Esquivum, et tunc stabant publice in terra, sed n a n v a, et sunt XXX anni. Alibi.

16 Item. ..Ar. Fabri t. i. d. qd apud Mansum Sanctarurn Puellarum et in aliis locis terre vidit h. publice morantes s n a n v a, et sunt XXX anni. Alibi. ..

17 à 20 Item R. Barta. ..dixit qd nunquam. ..Arnaldus de Malvezis ...P. Ramundi. ..W. Fabri.

21 Item ...Ramundus des Agudes t. i. d. qd apud Stum Michaeli in domo Bernardi de Marchau militis tunc infirmi vidit duos h. quorum nomina igporavit, et vidit cum eis Sobiracum fratrem ipsius infirmi hospitalarium Hospitalis Ierosalem et quosdam alios de quibus non recolat et prohibente et non volente ipso Sobiraco hospitalario fratre ipsius infirmi, ipse dictus Bernardus de Marecal infirmus fuit receptus et hereticatus ab ipsis h. et n a n v a. Et sunt XL anni, et tunc d. h. manebant publice in terra. Alibi ...audivit.